
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 

 

 

 

 

 

UFRPE EM 
NÚMEROS 

2017 
 

 

 

 

 

 

 

Recife, 2018  



DIRIGENTES 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 
Reitora 
 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
Vice Reitor 
 
ANA VIRGINIA MARINHO SILVEIRA 
Pró-Reitora de Atividades de Extensão 
 
CAROLINA GUIMARÃES RAPOSO 
Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
 
MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 
 
MARIA MADALENA PESSOA GUERRA 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
Pró-Reitor de Administração 
 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 
Pró-Reitor de Gestão Estudantil 
 
PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
 

                      Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
                              Sistema Integrado de Bibliotecas da UFRPE 
                                    Biblioteca Central, Recife-PE, Brasil     
   

 
R454       Revista UFRPE em números / Universidade Federal Rural de  
                      Pernambuco, Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 
                      Institucional – n. 6 (2017). - Recife: EDUFRPE,  2018. 
                       
                      Anual. 
                      Início 2011. 
 
                      1. Universidades e faculdades - Indicadores I. Universidade   
                Federal Rural de Pernambuco, Pró-Reitoria de Planejamento e  
                Desenvolvimento Institucional 
 
                                                                                  CDD 378.8134 
 

  



LISTA DE SIGLAS 

ACI: Assessoria de Cooperação Internacional 
Telefone: 3320-6010 
CIN: Coordenadoria de Informações Institucionais e Indicadores 
Telefone: 3320-6033 
DAG: Departamento de Administração Geral 
Telefone: 3320-6028 
NACES: Núcleo de Acessibilidade  
Telefone: 3320-6087 
NIT: Núcleo de Inovação Tecnológica 
Telefone: 3320-6104 
PREG: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Telefone: 3320-6041/6040 
PROGEST: Pró-Reitoria de Gestão Estudantil 
Telefone: 3320-6091/6090 
Proplan: Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
Telefone: 3320-6031/6030 
PRPPG: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Telefone: 3320-6051/6050 
SIC: Serviço de Informação ao Cidadão 
Telefone: 3320-6024 
Sig@: Sistema de Informações e Gestão Acadêmica 
Telefone: 3320-6047/6046 (Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI) 
SUGEP: Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
Telefone: 3320-6145/6141 
 

Siglas de Departamentos/Unidades Acadêmicas 
 

CODAI: Colégio Dom Agostinho Ikas 
Telefone: 3525-0175/1377 
DADM: Departamento de Administração 
Telefone: 3320-6447 
DB: Departamento de Biologia 
Telefone: 3320-6201/6202 
DCD: Departamento de Ciências Domésticas 
Telefone: 3320-6541/6542 
DCFL: Departamento de Ciências Florestais 
Telefone: 3320-6290/6292 
DEAGRI: Departamento de Ciências Agrícolas 
Telefone: 3320-6279 
DECISO: Departamento de Ciências Sociais 
Telefone: 3320-6456 
DECON: Departamento de Economia 
Telefone: 3320-6453 
DED: Departamento de Educação 
Telefone: 3320-6581/6582 
DEHIST: Departamento de História 
Telefone: 3320-6452/6455 



DEINFO: Departamento de Estatística e Informática 
Telefone: 3320-6485/6480 
DEPA: Departamento de Agronomia 
Telefone: 3320-6201/6202 
DEPAq: Departamento de Pesca e Aquicultura 
Telefone: 3320-6501/6502 
DF: Departamento de Física 
Telefone: 3320-6481/6480 
DLCH: Departamento de Letras e Ciências Humanas 
Telefone: 3320-6451/6452 
DMFA: Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal  
Telefone: 3320-6390/6392 
DMV: Departamento de Medicina Veterinária 
Telefone: 3320-6401/6402 
DQ: Departamento de Química 
Telefone: 3320-6370/6371 
DTR: Departamento de Tecnologia Rural 
Telefone: 3320-6261/6263 
DZ: Departamento de Zootecnia 
Telefone: 3320-6550 
UAG: Unidade Acadêmica de Garanhuns 
Telefone: (87) 3764-5551 
UAST: Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
Telefone: (87) 3831-1927/2206 
UACSA: Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 
Telefone:  3512-5801 
UAEADTec: Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia 
Telefone:  3320-6103 
 

  



 

 

GRADUAÇÃO ........................................................................................ 7 

Vagas ................................................................................................ 7 

Ingressos ......................................................................................... 10 

Concluintes ..................................................................................... 14 

Vinculados ...................................................................................... 17 

Desvinculados................................................................................. 20 

Avaliação dos cursos ...................................................................... 23 

Atividades Extracurriculares ........................................................... 24 

Alunos com deficiência .................................................................. 24 

Assistência Estudantil ..................................................................... 24 

PÓS – GRADUAÇÃO ............................................................................ 25 

Vagas/Inscritos ............................................................................... 28 

Ingressos ......................................................................................... 30 

Titulados ......................................................................................... 33 

Vinculados ...................................................................................... 35 

Desvinculados................................................................................. 37 

Defesas de teses e dissertações ..................................................... 39 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC ... 42 

ENSINO MÉDIO E TÉCNICO ................................................................. 46 

INTERNACIONALIZAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA ....................... 47 

BIBLIOTECA ......................................................................................... 51 

Número de Empréstimos ............................................................... 51 

Dados do acervo ............................................................................. 51 

GESTÃO DE PESSOAS .......................................................................... 52 

INDICADORES DE DESEMPENHO ........................................................ 54 

SÉRIE  HISTÓRICA................................................................................ 57 

  



 
 

[Digite aqui] 7 7 

GRADUAÇÃO 
Vagas 

  VAGAS - SEDE 

Nome do Curso Vagas 1º 
semestre 

Vagas 2º 
semestre 

Total de 
vagas por 

curso 
Bacharelado em Administração 80 80 160 
Bacharelado em Agronomia 120 120 240 
Bacharelado em Ciência da 
Computação 80 80 160 

Bacharelado em Ciências 
Biológicas 80 80 160 

Bacharelado em Ciências do 
Consumo 80 80 160 

Bacharelado em Ciências 
Econômicas 80 80 160 

Bacharelado em Ciências Sociais 80 80 160 
Bacharelado em Gastronomia 40 40 80 
Bacharelado em Sistemas de 
Informação 80 80 160 

Bacharelado em Zootecnia 80 80 160 

Economia Doméstica* 0 0 0 
Engenharia Agrícola e Ambiental 80 80 160 
Engenharia de Pesca 80 80 160 
Engenharia Florestal 80 80 160 
Licenciatura em Ciências Agrícolas 40 40 80 
Licenciatura em Educação Física 80 80 160 
Licenciatura Plena em História 80 80 160 
Licenciatura em Letras Português - 
Espanhol 80 80 160 

Licenciatura em Matemática 140 140 280 
Licenciatura em Pedagogia 40 40 80 
Licenciatura em Química 120 120 240 
Licenciatura Plena em Ciências 
Biológicas 160 160 320 

Licenciatura Plena em 
Computação 80 80 160 

Licenciatura Plena em Física 80 80 160 
Medicina Veterinária 100 100 200 
Fonte: Relatório Consolidado de Cursos – CENSO 2017 | * Curso sem oferta de vagas em 2017 



 
 

[Digite aqui] 8 8 

 

VAGAS – UAG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAGAS – UAST 
 

Nome do Curso Vagas 1º 
semestre 

Vagas 2º 
semestre 

Total de 
vagas por 

curso 
Bacharelado em Agronomia 80 80 160 
Bacharelado em Administração 80 80 160 
Bacharelado em Ciências 
Biológicas 80 80 160 

Bacharelado em Ciências 
Econômicas 80 80 160 

Bacharelado em Sistemas de 
Informação 80 80 160 

Bacharelado em Zootecnia 80 80 160 
Engenharia de Pesca 80 80 160 
Licenciatura em Letras Português e 
Inglês 80 80 160 

Licenciatura em Química 80 80 160 

Segunda Licenciatura em 
Computação para Prof. em 
Exercício na Ed. Básica Pública* 

0 0 0 

Segunda Licenciatura em 
Pedagogia para Prof. em Exercício 
na Ed. Básica Pública* 

0 0 0 

Fonte: Relatório Consolidado de Cursos – CENSO 2017 | * Curso sem oferta de vagas em 2017 

 

Nome do Curso Vagas 1º 
semestre 

Vagas 2º 
semestre 

Total de 
vagas por 

curso 
Bacharelado em Agronomia 80 80 160 
Bacharelado em Ciência da 
Computação 80 80 160 

Bacharelado em Zootecnia 80 80 160 
Engenharia de Alimentos 80 80 160 
Licenciatura em Letras Português- 
Inglês 80 80 160 

Licenciatura em Pedagogia 80 80 160 
Medicina Veterinária 80 80 160 

Fonte: Relatório Consolidado de Cursos – CENSO 2017  



 
 

[Digite aqui] 9 9 

 
VAGAS - UACSA 

 

 

 

 

 

 
 

VAGAS - UAEADTec 
Nome do Curso Polos Vagas 

Bacharelado em 
Administração 
Pública 

Limoeiro - PE Afrânio - PE Gravatá - PE 150 

Carpina - PE Camaçari - BA Recife - PE 
Jaboatão - PE Surubim - PE Olinda - PE 
Pesqueira - PE   

Bacharelado em 
Sistemas de 
Informação 

Pesqueira - PE Carpina - PE Gravatá - PE 60 
Camaçari - BA Palmares - PE Ipojuca - PE 
Surubim - PE   

Licenciatura em 
Artes Visuais com 
ênfase em digitais 

Carpina - PE Gravatá – PE Ilhéus - BA 230 
Vitória da 
Conquista - BA 

Jaboatão – PE Recife - PE 

Camaçari - BA   
Licenciatura em 
Computação 

Palmares - PE Afrânio - PE Carpina - PE 130 
Olinda - PE Gravatá - PE Recife - PE 
Jaboatão - PE Petrolina - PE Tabira - PE 
Surubim - PE Limoeiro - PE  

Licenciatura em 
Física 

Surubim - PE Gravatá - PE Carpina - PE 160 
Limoeiro - PE   

Licenciatura em 
História 

Camaçari - BA Afrânio - PE Gravatá - PE 190 
Palmares - PE Limoeiro - PE Carpina - PE 
Pesqueira - PE   

Licenciatura em 
Letras 

Surubim - PE Pesqueira - PE Carpina - PE 80 
Recife - PE Afrânio - PE  

Licenciatura em 
Pedagogia 

Pesqueira - PE Gravatá - PE Carpina - PE 200 
Surubim - PE Palmares - PE Recife - PE 
Trindade - PE   

 Fonte: Relatório Consolidado de Cursos – CENSO 2017  

Nome do Curso Vagas 1º 
semestre 

Vagas 2º 
semestre 

Total de 
vagas por 

curso 
Engenharia Civil 120 120 240 
Engenharia de Materiais 120 120 240 
Engenharia Eletrônica  120 120 240 
Engenharia Elétrica 120 120 240 
Engenharia Mecânica 120 120 240 

Fonte: Relatório Consolidado de Cursos – CENSO 2017  



 
 

[Digite aqui] 10 10 

Ingressos 
 INGRESSOS - SEDE 

Curso 
Diplomado Força de Lei 

Processo de 
Seleção 

Transf. 
Externa 

Transf. 
Interna 

Reintegração SISU Convênio 
Tot
al 2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
Bacharelado em 
Administração 

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 1 0 82 

Bacharelado em 
Agronomia 

2 4 0 0 0 0 2 2 0 2 2 1 60 60 0 0 135 

Bacharelado em Ciência 
da Computação 

1 1 0 0 0 0 10 12 2 0 0 0 40 39 0 0 106 

Bacharelado em 
Ciências Biológicas 

0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 1 40 40 0 0 95 

Bacharelado em 
Ciências do Consumo 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 38 0 0 78 

Bacharelado em 
Ciências Econômicas 

6 10 0 0 0 0 9 4 0 0 1 1 40 40 0 0 111 

Bacharelado em 
Ciências Sociais 9 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 40 40 0 0 95 

Bacharelado em 
Gastronomia 

0 4 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 20 20 0 0 47 

Bacharelado em 
Sistemas de Informação 

2 7 0 0 0 0 7 6 0 0 0 0 40 39 0 0 101 

Bacharelado em 
Zootecnia 

1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 40 40 0 0 85 

Economia Doméstica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Engenharia Agrícola e 

Ambiental 
13 10 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 40 39 0 0 106 

Engenharia de Pesca 1 1 0 0 0 0 1 1 0 3 1 1 40 40 0 0 89 
Engenharia Florestal 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 40 40 0 0 83 



 
 

[Digite aqui] 11 11 

Curso 
Diplomado Força de Lei 

Processo de 
Seleção 

Transf. 
Externa 

Transf. 
Interna 

Reintegração SISU Convênio 
Tot
al 2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
2017.

1 
2017.

2 
Licenciatura Plena em 

Ciências Biológicas 0 17 0 1 0 0 14 10 0 0 2 2 80 80 0 0 206 

Licenciatura em 
Computação 

1 3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 39 38 0 0 83 

Licenciatura em 
Educação Física 10 4 0 0 0 0 5 2 0 0 0 0 40 40 0 0 101 

Licenciatura em Letras 
Português - Espanhol 

9 8 0 0 0 0 3 7 0 0 1 0 40 40 0 0 108 

Licenciatura em 
Pedagogia 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 40 

Licenciatura em 
Ciências Agrícolas 

0 0 0 0 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 

Licenciatura Plena em 
Física 

3 3 0 0 0 0 4 1 0 0 1 0 40 38 0 0 90 

Licenciatura Plena em 
História 

0 8 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 40 40 0 0 95 

Licenciatura Plena em 
Matemática 

6 5 0 0 0 0 4 0 0 0 0 2 69 71 0 0 157 

Licenciatura Plena em 
Química 

6 7 0 0 0 0 4 0 0 0 2 0 80 40 0 0 139 

Medicina Veterinária 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1 3 45 55 1 0 112 
Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 

 
 
 
 



 
 

[Digite aqui] 12 12 

INGRESSOS - UAG 
Curso 

Diplomado Força de Lei Transf. Externa Transf. Interna Reintegração SISU 
Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
Bacharelado em Agronomia 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 40 40 82 
Bacharelado em Ciência da 

Computação 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 40 40 81 

Bacharelado em Zootecnia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 81 
Engenharia de Alimentos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 80 

Licenciatura em Letras Português - 
Inglês 

4 4 0 0 1 2 0 0 2 1 40 40 94 

Licenciatura em Pedagogia 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 40 39 82 
Medicina Veterinária 4 0 0 0 13 3 2 2 0 0 40 40 104 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 
INGRESSOS - UAST 

Curso 
Diplomado Força de Lei Transf. Externa Transf. Interna Reintegração SISU 

Total 
2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Agronomia 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 40 40 81 

Bacharelado em Administração 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 40 40 84 

Bacharelado em Ciências Biológicas 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 40 40 81 

Bacharelado em Ciências 
Econômicas 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 40 40 81 

Bacharelado em Sistemas de 
Informação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 80 

Bacharelado em Zootecnia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 39 79 
Engenharia de Pesca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 39 79 

Licenciatura em Letras Português - 
Inglês 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 80 

Licenciatura Plena em Química 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 80 

      Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 13 13 

INGRESSOS - UACSA 

Curso 
Diplomado Força de Lei 

Processo de 
Seleção 

Transferência 
Externa 

Transferência 
Interna 

Reintegração SISU 
Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
Engenharia Civil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 120 

Engenharia de Materiais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 120 
Engenharia Eletrônica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 120 

Engenharia Elétrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 120 
Engenharia Mecânica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 59 119 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 

INGRESSOS - UAEADTec 

Curso 
Diplomado 

Processo de 
Seleção 

Transferência 
Externa 

Transferência 
Interna 

Reintegração Vestibular 
Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Administração Pública 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 155 

Bacharelado em Sistemas de 
Informação 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 60 

0 
63 

Licenciatura em Artes Visuais 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 169 172 
Licenciatura em Computação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129 129 

Licenciatura em Física 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 136 138 
Licenciatura em História 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 44 146 194 
Licenciatura em Letras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 80 

Licenciatura em Pedagogia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 199 199 
Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 14 14 

Concluintes 
 CONCLUINTES - SEDE 

Curso 2017.1 2017.2 Total 

Bacharelado em Administração 20 23 43 
Bacharelado em Agronomia 19 32 51 
Bacharelado em Ciência da Computação 12 12 24 
Bacharelado em Ciências Biológicas 11 19 30 
Bacharelado em Ciências Econômicas 14 7 21 
Bacharelado em Ciências Sociais 10 13 23 
Bacharelado em Gastronomia 7 10 17 
Bacharelado em Sistemas de Informação 5 10 15 
Bacharelado em Zootecnia 6 9 15 
Economia Doméstica 7 4 11 
Engenharia Agrícola e Ambiental 11 12 23 
Engenharia de Pesca 12 11 23 
Engenharia Florestal 8 21 29 
Licenciatura em Ciências Agrícolas 10 10 20 
Licenciatura em Computação 2 1 3 
Licenciatura em Educação Física 9 6 15 
Licenciatura em História 20 21 41 
Licenciatura em Letras Português - 
Espanhol 

8 11 19 

Licenciatura em Pedagogia 4 17 21 
Licenciatura em Química 12 13 25 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas 53 42 95 
Licenciatura Plena em Física 11 11 22 
Licenciatura em Matemática 9 7 16 
Medicina Veterinária 29 40 69 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 
 

  



 
 

[Digite aqui] 15 15 

 
 

CONCLUINTES - UAG 
Curso 2017.1 2017.2 Total 

Bacharelado em Agronomia 6 11 17 
Bacharelado em Ciência da Computação 8 4 12 
Bacharelado em Zootecnia 4 5 9 
Engenharia de Alimentos 5 8 13 
Licenciatura em Letras Português - Inglês 24 19 43 
Licenciatura em Pedagogia 13 19 32 
Medicina Veterinária 21 20 41 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 

 
CONCLUINTES - UAST 

Curso 2017.1 2017.2 Total 

Bacharelado em Administração 15 23 38 
Bacharelado em Agronomia 10 15 25 
Bacharelado em Ciências Biológicas 19 10 29 
Bacharelado em Ciências Econômicas 4 6 10 
Bacharelado em Sistemas de Informação 3 8 11 
Bacharelado em Zootecnia 15 4 19 
Engenharia de Pesca 4 9 13 
Licenciatura em Letras Português – Inglês 10 15 25 
Licenciatura Plena em Química 13 2 15 
Segunda Licenciatura em Computação - 
PARFOR 

0 11 11 

Segunda Licenciatura em Pedagogia - 
PARFOR 

0 14 14 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 

 

CONCLUINTES - UACSA 
Curso 2017.1 2017.2 Total 

Engenharia Civil – Habilitação: Tecnólogo em 
Construção Civil: Edificações 

1 - 1 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 

 

 

 

 



 
 

[Digite aqui] 16 16 

 

CONCLUINTES - UAEDTec 
Curso 2017.1 2017.2 Total 

Bacharelado em Administração Pública 6 9 15 
Bacharelado em Sistemas de Informação 1 0 1 
Interdisciplinar em Ciências Naturais 1 0 1 
Licenciatura em Artes Visuais 3 2 5 
Licenciatura em Computação 3 8 11 
Licenciatura em Física 2 2 4 
Licenciatura em História 1 1 2 
Licenciatura em Letras 0 0 0 
Licenciatura em Pedagogia 2 0 2 

Fonte: Relatório Sig@ emitido no dia 07/06/2018. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

[Digite aqui] 17 17 

Vinculados 
VINCULADOS - SEDE 

Curso Intercâmbio Matrícula Vínculo Matriculado Trancamento Mob. Estudantil Total 
2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Agronomia 1 1 0 25 373 391 25 22 0 0 838 
Bacharelado em Administração 0 0 2 16 297 303 31 26 0 1 676 
Bacharelado em Ciência da Computação 0 1 0 18 311 324 17 19 0 0 690 
Bacharelado em Ciências Biológicas 0 0 1 18 314 337 18 18 0 0 706 
Bacharelado em Ciências do Consumo 0 0 0 12 40 65 0 1 0 0 118 
Bacharelado em Ciências Econômicas 1 1 0 30 252 254 34 37 0 0 609 
Bacharelado em Ciências Sociais 2 0 0 28 260 247 24 36 0 0 597 
Bacharelado em Gastronomia 2 0 0 7 156 161 16 21 0 0 363 
Bacharelado em Sis. de Informação 0 0 1 17 279 285 28 41 0 0 651 
Bacharelado em Zootecnia 2 1 0 18 250 259 12 13 0 0 555 
Economia Doméstica 0 0 1 11 124 104 9 10 0 0 259 
Engenharia Agrícola e Ambiental 0 0 0 26 271 270 14 19 0 0 600 
Engenharia de Pesca 0 0 1 25 214 221 14 11 0 0 486 
Engenharia Florestal 0 0 0 24 251 257 12 9 0 0 553 
Licenciatura em Ciências Agrícolas 1 0 2 18 100 67 9 12 0 0 209 
Licenciatura em Educação Física 0 0 0 36 285 287 19 15 0 0 642 
Lic. em Letras Português - Espanhol 0 0 2 26 295 314 24 23 0 0 684 
Licenciatura em Pedagogia 0 0 0 14 167 147 10 6 0 0 344 
Lic. Plena em Ciências Biológicas 0 0 1 36 601 621 44 40 0 0 1343 
Licenciatura Plena em Computação 0 0 0 22 170 169 15 25 0 0 401 
Licenciatura Plena em Física 0 0 0 24 208 201 14 14 0 0 461 
Licenciatura Plena em História 0 0 0 21 314 337 24 13 0 0 709 
Licenciatura Plena em Matemática 0 0 0 37 295 311 22 28 0 0 693 
Licenciatura em Química 0 0 0 42 357 345 25 26 0 0 795 
Medicina Veterinária 3 3 0 9 510 542 31 22 0 0 1120 

Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 18 18 

 
VINCULADOS - UAG 

Curso Intercâmbio Matrícula Vínculo Matriculado Trancamento Reintegração Mob. Estudantil Total 
2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Agronomia 0 0 1 17 253 273 9 4 0 0 0 0 557 

Bac. em Ciência da Computação 0 0 0 29 194 199 15 8 0 0 0 0 445 
Bacharelado em Zootecnia 0 0 0 20 167 182 7 4 0 0 0 0 380 

Engenharia de Alimentos 0 0 0 26 174 183 6 4 0 0 0 0 393 

Lic. em Letras Português - Inglês 0 0 0 18 271 282 12 4 0 1 0 0 588 
Licenciatura em Pedagogia 0 0 0 12 248 265 6 3 0 0 0 0 534 

Medicina Veterinária 0 1 1 21 411 400 18 23 0 0 0 2 877 
Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018 

VINCULADOS - UAST 
Curso Intercâmbio Matrícula Vínculo Matriculado Trancamento Mob. Estudantil Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Agronomia 0 0 0 17 257 263 9 10 0 0 556 
Bacharelado em Administração 0 0 0 14 253 259 11 13 0 0 550 
Bacharelado em Ciências Biológicas 0 0 0 21 229 229 9 5 0 1 494 
Bacharelado em Ciências Econômicas 0 0 0 23 206 224 16 7 0 0 476 
Bac. em Sistemas de Informação 0 0 0 28 212 218 22 18 0 0 498 
Bacharelado em Zootecnia 1 0 0 17 219 228 11 3 0 0 479 
Engenharia de Pesca 0 0 0 16 161 174 7 4 0 0 362 
Lic. em Letras Português - Inglês 0 0 0 19 262 275 7 4 0 0 567 
Licenciatura Plena em Química 0 0 0 33 204 197 9 5 0 0 448 
Segunda Lic. em Computação - PARFOR 0 0 0 0 13 15 2 0 0 0 30 
Segunda Li. em Pedagogia - PARFOR 0 0 0 0 14 14 0 0 0 0 28 

Fonte: Relatório Sig@ emitido 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 19 19 

VINCULADOS - UACSA 
Curso Intercâmbio Matrícula Vínculo Matriculado Trancamento Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
Engenharia de Materiais 0 0 0 14 125 159 6 6 310 
Engenharia Civil 1 0 0 14 141 181 2 2 341 
Engenharia Elétrica 0 0 0 14 143 179 4 4 344 
Engenharia Eletrônica 1 0 0 13 137 175 2 5 333 
Engenharia Mecânica 0 0 0 6 137 183 5 4 335 

Fonte: Relatório Sig@ emitido 07/06/2018. 

 
VINCULADOS - UAEADTec 

Curso Matrícula Vínculo Matriculado Trancamento Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Administração Pública 0 69 298 216 3 4 590 

Bacharelado em Sistemas de Informação 0 10 93 75 1 2 181 

Licenciatura em Artes Visuais 0 8 60 213 3 3 287 

Licenciatura em Computação 1 3 48 171 2 2 227 

Licenciatura em Física 0 8 43 171 2 1 225 

Licenciatura em História 0 17 111 233 0 1 362 

Licenciatura em Letras 0 5 66 137 0 3 211 

Licenciatura em Pedagogia 0 0 69 262 0 3 334 
          Fonte: Relatório Sig@ emitido 07/06/2018  



 
 

[Digite aqui] 20 20 

Desvinculados 
DESVINCULADOS - SEDE 

Curso Desistência Desligamento Desvinculado Transf. Externa Transf. Interna Total 
2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Agronomia 16 6 3 4 43 0 0 0 0 0 72 
Bacharelado em Administração 6 4 1 0 31 0 1 0 0 0 43 
Bacharelado em Ciência da Computação 10 2 5 5 29 0 1 0 0 0 52 
Bacharelado em Ciências Biológicas 6 2 4 2 43 0 0 0 0 0 57 
Bacharelado em Ciências do Consumo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bacharelado em Ciências Econômicas 6 2 5 3 48 0 1 0 0 0 65 
Bacharelado em Ciências Sociais 9 6 5 5 67 0 0 0 0 0 92 
Bacharelado em Gastronomia 3 5 1 0 14 0 0 0 0 0 23 
Bacharelado em Sistemas de Informação 13 4 5 7 39 0 0 1 2 0 71 
Bacharelado em Zootecnia 16 6 0 2 30 0 1 0 0 0 55 
Economia Doméstica 8 1 3 1 41 0 0 0 0 0 54 
Engenharia Agrícola e Ambiental 9 4 1 4 40 0 0 1 0 0 59 
Engenharia de Pesca 15 4 5 1 53 0 0 0 0 1 79 
Engenharia Florestal 8 5 2 1 33 0 0 0 0 0 49 
Licenciatura em Ciências Agrícolas 2 1 1 4 35 0 0 0 0 0 43 
Licenciatura em Educação Física 4 1 2 2 49 0 0 0 0 0 58 
Licenciatura em Letras Português - Espanhol 9 4 6 1 45 0 1 0 1 0 67 
Licenciatura em Pedagogia 4 4 1 1 18 0 0 1 0 0 29 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas 10 3 5 2 57 0 0 1 0 0 78 
Licenciatura Plena em Computação 7 5 7 4 36 0 0 0 1 0 60 
Licenciatura Plena em Física 11 10 3 4 43 0 0 0 1 0 72 
Licenciatura Plena em História 5 1 1 1 42 0 1 0 0 0 51 
Licenciatura Plena em Matemática 14 7 6 3 92 0 0 0 0 0 122 
Licenciatura em Química 19 3 2 1 50 0 2 0 0 0 77 
Medicina Veterinária 6 2 2 2 25 0 1 0 0 0 38 

        Fonte: Relatório Sig@ emitido em 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 21 21 

DESVINCULADOS - UAG 

Curso Desistência Desligamento Desvinculado Transf. Externa Transf. Interna Total 
2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Agronomia 1 1 2 3 43 0 0 0 1 0 51 
Bacharelado em Ciência da Computação 2 4 4 1 52 0 0 0 1 0 64 
Bacharelado em Zootecnia 7 2 6 2 51 0 0 0 1 0 69 
Engenharia de Alimentos 5 0 1 2 40 0 0 0 0 0 48 
Licenciatura em Letras Português - Inglês 0 0 3 1 41 0 0 0 0 0 45 
Licenciatura em Pedagogia 3 0 0 0 26 0 0 0 0 0 29 
Medicina Veterinária 3 2 7 0 30 0 0 0 0 5 47 
Fonte: Relatório Sig@ emitido em 07/06/2018. 

DESVINCULADOS - UAST 
Curso Desistência Desligamento Desvinculado Transf. Externa Transf. Interna Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
Bacharelado em Agronomia 0 6 2 0 26 0 0 0 0 1 35 
Bacharelado em Administração 6 2 2 2 31 0 0 0 0 0 43 
Bac. em Ciências Biológicas 3 2 2 1 36 0 0 0 0 0 44 

Bac. em Ciências Econômicas 7 2 1 3 44 0 0 0 1 0 58 
Bac. em Sistemas de Informação 2 3 10 0 43 1 0 1 1 2 63 
Bacharelado em Zootecnia 2 2 5 3 41 0 0 0 2 2 57 
Engenharia de Pesca 3 4 1 2 50 0 1 0 0 3 64 
Lic. em Letras Português - Inglês 1 1 0 0 35 0 0 0 0 0 37 
Licenciatura Plena em Química 3 3 1 2 46 0 0 0 0 0 55 
Segunda Lic. em Computação - PARFOR 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 19 
Segunda Lic. em Pedagogia - PARFOR 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 9 

              Fonte: Relatório Sig@ emitido em 07/06/2018. 

 



 
 

[Digite aqui] 22 22 

DESVINCULADOS - UACSA 
Curso Desistência Desligamento Desvinculado Transferência Externa Transferência Interna Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Engenharia de Materiais 9 9 1 1 11 0 0 2 0 0 33 

Engenharia Civil 8 5 3 2 5 0 0 0 0 0 23 

Engenharia Elétrica 0 8 2 0 11 0 0 2 0 0 23 

Engenharia Eletrônica 6 4 0 2 12 0 0 1 0 0 25 

Engenharia Mecânica 4 6 0 2 11 0 0 0 0 0 23 
        Fonte: Relatório Sig@ emitido em 07/06/2018. 

 
DESVINCULADOS - UAEADTec 

Curso Desistência Desligamento Desvinculado Transferência Externa Transferência Interna Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Bacharelado em Administração Pública 2 10 11 1 68 0 0 0 0 0 92 
Bacharelado em Sistemas de Informação 0 4 6 2 18 0 0 0 0 0 30 
Licenciatura em Artes Visuais 4 2 2 4 19 0 0 0 0 0 31 

Licenciatura em Computação 4 1 3 0 21 0 0 0 0 0 29 

Licenciatura em Física 0 1 1 0 19 0 0 0 0 0 21 

Licenciatura em História 2 2 0 7 14 0 0 0 0 0 25 

Licenciatura em Letras 2 1 2 0 18 0 0 0 0 0 23 

Licenciatura em Pedagogia 1 1 0 0 15 0 0 0 0 0 17 
        Fonte: Relatório Sig@ emitido em 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 23 23 

 

Avaliação dos cursos 
 

Avaliação dos Cursos de Graduação – ENADE 
Nome do Curso Unidade Conceito ENADE 

CPC1 ENADE 
Medicina Veterinária (Bacharelado) Recife 4 4 
Medicina Veterinária (Bacharelado) Garanhuns 4 4 
Agronomia (Bacharelado) Recife 4 4 
Agronomia (Bacharelado) Garanhuns 4 4 
Agronomia (Bacharelado) Serra Talhada 4 3 
Zootecnia (Bacharelado) Recife 4 3 
Zootecnia (Bacharelado) Garanhuns 4 4 
Zootecnia (Bacharelado) Serra Talhada 3 2 
Administração (Bacharelado) Recife 4 5 
Administração (Bacharelado) Serra Talhada 4 4 
Administração Pública (Bacharelado) EAD Recife 3 3 
Ciências Econômicas (Bacharelado) Recife 3 3 
Ciências Econômicas (Bacharelado) Serra Talhada 3 2 
Educação Física (Licenciatura) Recife 4 5 
Artes Visuais (Licenciatura) EAD Recife * 3 
Letras-Português (Licenciatura) EAD Recife * 2 
Ciência da Computação (Bacharelado) Recife 4 5 
Ciência da Computação (Bacharelado) Garanhuns 4 5 
Ciências Biológicas (Bacharelado) Serra Talhada 3 2 
Ciências Biológicas (Bacharelado) Recife 4 4 
Ciências Biológicas (Licenciatura) Recife 3 4 
Ciências Sociais - Sociologia Rural (Bacharelado) Recife 3 2 
Engenharia de Alimentos (Bacharelado) Garanhuns 4 4 
Engenharia Florestal (Bacharelado) ** Recife 2 1 
Física (Licenciatura) Recife 3 3 
História (Licenciatura) Recife 4 3 
Ciência da Computação (Licenciatura) Recife 3 4 
Letras Port./ Inglês (Licenciatura) Serra Talhada 4 4 
Letras Port./ Espanhol (Licenciatura) Recife 4 4 
Letras Port./Inglês e suas Literaturas 
(Licenciatura) 

Garanhuns 4 4 

Matemática (Licenciatura) Recife 3 3 
Pedagogia (Licenciatura) Garanhuns 4 4 
Pedagogia (Licenciatura) Recife 3 3 
Química (Licenciatura) Serra Talhada 3 3 
Química (Licenciatura) Recife 3 3 
Sistema de Informação (Bacharelado) Serra Talhada 3 4 
Sistema de Informação (Bacharelado) Recife * 3 

1  Conceito Preliminar de Curso – Resultados de 2016, 2015 e 2014) 
*O Curso não obteve CPC divulgado em 2014 pois até o fechamento do indicador ainda 
não era reconhecido. 
** O Curso responderá a Protocolo de Compromisso 
Fonte: Portal INEP 



 
 

[Digite aqui] 24 24 

 

Atividades Extracurriculares 
Total de alunos com 
atividades extracurriculares 

Modalidade de Ensino Total 
Presencial EAD 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
Pesquisa 669 657 3 3 672 660 
Extensão 148 145 1 0 149 145 
Monitoria 424 408 0 0 424 408 
Estágio não obrigatório 1058 1000 12 11 1070 1011 

Fonte: CENSO 2017 

Alunos com deficiência 
Dados de alunos com deficiência Modalidade de Ensino 

Presencial EAD 
2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Cegueira 0 0 0 0 
Baixa Visão 20 20 1 4 
Surdez 0 0 1 1 
Deficiência Auditiva 11 11 0 0 
Deficiência Física 10 11 0 1 
Surdocegueira 1 0 0 0 
Deficiência Múltipla 0 0 0 0 
Deficiência Intelectual 0 1 0 0 
Autismo 0 0 0 0 
Síndrome de Asperger 1 1 0 0 
Síndrome de RETT 0 0 0 0 
Transtorno Desintegrativo da Infância 0 0 0 0 
Altas Habilidades/ Superdotação 0 0 0 0 

Fonte: CENSO 2017 

Assistência Estudantil  
Total de alunos 

com apoio 
social 

Modalidade de Ensino Total 
Presencial EAD 

1º 
Semestre 

2º 
Semestre 

1º 
Semestre 

2º 
Semestre 

1º 
Semestre 

2º 
Semestre 

Alimentação 516 521 0 1 516 522 
Moradia 297 374 2 0 299 374 
Transporte 1366 1301 2 1 1368 1302 
Material 
Didático 

0 0 0 0 0 0 

Bolsa Trabalho 0 0 0 0 0 0 
Bolsa 
Permanência 

741 545 2 0 743 545 

Fonte: CENSO 2017 

 



 
 

[Digite aqui] 25 25 

PÓS – GRADUAÇÃO 
Dados dos Cursos 
 

Dados dos Cursos - MESTRADO 
Nome do Curso Acadêmico 

ou 
Profissional 

Conceito 
CAPES 

Criado 
em 2017? 

(S/N) 

Convênio 
(S/N) 

Caso tenha convênio, 
com qual Instituição (CNPJ) 

Administração e 
Desenvolvimento 

Rural 

Acadêmico 3 Não Não  

Administração 
Pública 

Profissional 2 Não Sim ANDIFES - 73.334.666/0001-50 

Biociência Animal Acadêmico 5 Não Não  
Biodiversidade e 

Conservação 
Acadêmico 3 Não Não  

Biometria e 
Estatística 
Aplicada 

Acadêmico 4 Não Não  

Botânica Acadêmico 4 Não Não  
Ciência Animal e 

Pastagens 
Acadêmico 2 Não Não  

Ciência Animal 
Tropical 

Acadêmico 3 Não Não  

Ciência e 
Tecnologia de 

Alimentos 

Acadêmico 3 Não Não  

Agronomia 
(Ciências do Solo) 

Acadêmico 5 Não Não  

Ciências Florestais Acadêmico 4 Não Não  
Consumo, 

Cotidiano e 
Desenvolvimento 

Social 

Acadêmico 2 Não Não  

Controladoria Acadêmico 3 Não Não  
Ecologia Acadêmico 4 Não Não  

Educação, Cultura 
e Identidades 

Acadêmico 3 Não Sim FUNDAJ - 09.773.169/0001-59 

Engenharia 
Agrícola 

Acadêmico 6 Não Não  

Engenharia 
Ambiental 

Acadêmico 4 Não Não  

Ensino de Ciências Acadêmico 4 Não Não  
Entomologia 

Agrícola 
Acadêmico 6 Não Não  

Etnobiologia e 
Conservação da 

Natureza 

Acadêmico 5 Não Sim UEPB, URCA - 
12.671.814/0001-37, 
06.740.864/0001-26 

Extensão Rural e 
Desenvolvimento 

Local 

Acadêmico 2 Não Não  

Física Aplicada Acadêmico 3 Não Não  
Física em Rede 

Nacional 
Profissional 4 Não Sim Sociedade Brasileira de Física - 

52.444.700/0001-79 
Fitopatologia Acadêmico 5 Não Não  



 
 

[Digite aqui] 26 26 

Dados dos Cursos - MESTRADO 
Nome do Curso Acadêmico 

ou 
Profissional 

Conceito 
CAPES 

Criado 
em 2017? 

(S/N) 

Convênio 
(S/N) 

Caso tenha convênio, 
com qual Instituição (CNPJ) 

História Social da 
Cultura Regional 

Acadêmico 4 Não Não  

Informática 
Aplicada 

Acadêmico 3 Não Não  

Letras em Rede 
Nacional 

Profissional 4 Não Sim UFRN - 24.365.710/0001-83 

Matemática em 
Rede Nacional 

Profissional 5 Não Sim Sociedade Brasileira de 
Matemática -  

42.180.794/0001-62 
Medicina 

Veterinária 
Acadêmico 5 Não Não  

Agronomia 
(Melhoramento 

Genético de 
Plantas) 

Acadêmico 4 Não Não  

Produção Agrícola Acadêmico 4 Não Não  
Produção Vegetal Acadêmico 4 Não Não  

Química Acadêmico 4 Não Não  
Química em Rede 

Nacional 
Profissional 5 Não Sim UFS, UFGD, UFMS, UFPR, UEPG, 

UTFPR, UEL, UFRGS, FUVATES, 
UNIOESTE, UFRJ, UNICAMP, 
USP, UFTM, UNIFESP, UESB, 

UESC, UFAL, UFPB, UFRN, UFF, 
UFBA - 13.031.547/0001-04, 

04.597.723/0001.70, 
15.461.510/0001-33, 
75.095.679/0001-49, 
80.257.355/0001-08, 
75.101.873/0008-66, 
78.640.489/0001-53, 
92.969.856/0001-98, 
04.008.342/0001-09, 
78.680.337/0001-84, 
33.663.683/0001-16, 
46.068.425/0001-33, 
63.025.530/0001-04, 
25.437.484/0001-61, 
60.453.032/0001-74, 
13.069.489/0001-08, 
40.738.999/0001-95, 
24.464.109/0001-48, 
24.098.477/0001-10, 
24.365.710/0001-83, 
28.523.215/0001-06, 
15.180.714/0001-04 

Recursos 
Pesqueiros e 
Aquicultura 

Acadêmico 5 Não Não  

Sanidade e 
Reprodução de 

Ruminantes 

Acadêmico 4 Não Não  

Tecnologia e 
Gestão em 
Educação à 
Distância 

Profissional 3 Não Não  

Zootecnia Acadêmico 4 Não Não  
Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017 



 
 

[Digite aqui] 27 27 

 

 

Dados dos Cursos - DOUTORADO 
Nome do Curso Acadêmico 

ou 
Profissional 

Conceito 
CAPES 

Criado 
em 2017? 

(S/N) 

Convênio 
(S/N) 

Caso tenha convênio, 
com qual Instituição (CNPJ) 

Biociência Animal Acadêmico 5 Não Não 
 

Biometria e 
Estatística Aplicada 

Acadêmico 4 Não Não  

Biotecnologia 
(RENORBIO) 

Acadêmico 5 Não Sim UFC, UFPE, UFRN, UECE 
07.272.636/0001- 31, 
24.134.488/0001-08, 
24.365.710/0001-83, 
07.885.809/0001-97 

Botânica Acadêmico 4 Não Não  

Ciência Animal 
Tropical 

Acadêmico 3 Não Não  

Agronomia (Ciências 
do Solo) 

Acadêmico 5 Não Não  

Ciências Florestais Acadêmico 4 Não Não  

Desenvolvimento e 
Inovação Tecnológica 

de Medicamentos 

Acadêmico 4 Não Sim UFRN, UFPB, UFC: 
24.365.710/0001-83, 
24.098.477/0001-10, 
07.272.636/0001- 31 

Engenharia Agrícola Acadêmico 6 Não Não  

Ensino de Ciências e 
Matemática 

Acadêmico 4 Não Não  

Entomologia Agrícola Acadêmico 6 Não Não  

Etnobiologia e 
Conservação da 

Natureza 

Acadêmico 5 Não Sim UEPB, URCA  
 12.671.814/0001-37, 
06.740.864/0001-26 

Fitopatologia Acadêmico 5 Não Não  

Ciência Veterinária Acadêmico 5 Não Não  

Melhoramento 
Genético de Plantas 

Acadêmico 4 Não Não  

Química Acadêmico 4 Não Não  

Recursos Pesqueiros 
e Aquicultura 

Acadêmico 5 Não Não  

Zootecnia Acadêmico 5 Não Sim UFPB, UFC  
24.098.477/0001-10, 
07.272.636/0001- 31 

Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017 

 
 

 
 

 



 
 

[Digite aqui] 28 28 

Vagas/Inscritos 
VAGAS / INSCRITOS - MESTRADO 

Nome do Curso Vagas 1º 
sem. 

Inscritos 
1º sem. 

Vagas 2º 
sem. 

Inscritos 
2º sem. 

Total 
de 

vagas 

Total de 
inscritos 

Administração e Desenvolvimento 
Rural 

29 100 - - 29 100 

Biociência Animal 24 38 - - 24 38 

Biodiversidade e Conservação 11 24 4 8 15 32 

Biometria e Estatística Aplicada 14 47 - - 14 47 

Botânica 13 47 2 2 15 49 

Ciência Animal e Pastagens 3 7 11 31 14 38 

Ciência Animal Tropical 21 26 - - 21 26 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 10 67 3 27 13 94 

Agronomia (Ciências do Solo) 6 25 3 20 9 45 

Ciências Florestais 13 47 - - 13 47 

Consumo, Cotidiano e 
Desenvolvimento Social 

12 61 - - 12 61 

Controladoria 10 88 - - 10 88 
Ecologia 24 43 7 18 31 61 
Educação, Cultura e Identidades 20 355 - - 20 355 

Engenharia Agrícola 6 34 2 3 8 37 

Engenharia Ambiental 10 84 10 30 20 114 

Ensino de Ciências 26 120 - - 26 120 

Entomologia Agrícola 7 18 - - 7 18 

Etnobiologia e Conservação da 
Natureza 

16 13 - - 16 13 

Extensão Rural e 
Desenvolvimento Local 

20 70 - - 20 70 

Física Aplicada 11 47 8 22 19 69 

Fitopatologia 4 71 4 30 8 101 

História - - 31 115 31 115 

Informática Aplicada 43 163 - - 43 163 

Medicina Veterinária 24 36 - - 24 36 

Agronomia (Melhoramento 
Genético de Plantas) 

5 10 16 38 21 48 

Produção Agrícola 6 30 9 17 15 47 

Produção Vegetal 12 35 6 18 18 53 

Química 12 22 12 28 24 50 

Recursos Pesqueiros e 
Aquicultura 

19 52 16 13 35 65 

Sanidade e Reprodução de 
Ruminantes 

8 8 - - 8 8 

Tecnologia e Gestão em Educação 
a Distância 

6 16 46 37 52 53 

Zootecnia 22 41 30 40 52 81 
Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 



 
 

[Digite aqui] 29 29 

 
VAGAS / INSCRITOS - DOUTORADO 

Nome do Curso Vagas 1º 
semestre 

Inscritos 
1º sem. 

Vagas 
2º sem. 

Inscritos 
2º sem. 

Total de 
vagas 

Total de 
inscritos 

Biociência Animal 18 23 - - 18 23 

Biometria e Estatística Aplicada 11 31 - - 11 31 

Botânica 6 26 2 3 8 29 

Ciência Animal Tropical 20 21 - - 20 21 

Agronomia (Ciências do Solo) 8 38 2 12 10 50 

Ciências Florestais 9 53 2 12 11 65 

Engenharia Agrícola 5 21 2 9 7 30 

Ensino de Ciências e Matemática - - 11 62 11 62 

Entomologia Agrícola 6 13 6 15 12 28 

Etnobiologia e Conservação da 
Natureza 

26 20 - - 26 20 

Fitopatologia 4 31 3 13 7 44 

Ciência Veterinária 14 18 - - 14 18 

Melhoramento Genético de 
Plantas 

3 10 5 9 8 19 

Química 12 17 12 14 24 31 

Recursos Pesqueiros e 
Aquicultura 

13 17 6 10 19 27 

Zootecnia 5 38 16 54 21 92 
Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 
  



 
 

[Digite aqui] 30 30 

Ingressos 
INGRESSOS - MESTRADO 

Curso Processo de 
Seleção 

Reintegração Coop. 
Internacional 

Transferência 
externa 

TOTAL 
 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
M F M F M F M F M F M F M F M F 

Administração e 
Desenvolvimento 

Rural 

10 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 

Administração 
Pública em Rede 

Nacional 

5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Biociência 
Animal 

7 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 

Biodiversidade e 
Conservação 

2 3 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 

Biometria e 
Estatística 
Aplicada 

8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

Botânica 0 10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 
Ciência Animal e 

Pastagens 
2 0 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Ciência Animal 
Tropical 

6 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

Ciência e 
Tecnologia de 

Alimentos 

2 7 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

Agronomia 
(Ciências do 

Solo) 

5 3 3 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 15 

Ciências 
Florestais 

4 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

Consumo, 
Cotidiano e 

Desenvolvimento 
Social 

3 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

Controladoria 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 
Ecologia 4 6 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

Educação, 
Cultura e 

Identidades 

5 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Engenharia 
Agrícola 

7 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

Engenharia 
Ambiental 

4 7 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 

Ensino de 
Ciências 

8 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 

Entomologia 
Agrícola 

2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Etnobiologia e 
Conservação da 

Natureza 

1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

Extensão Rural e 
Desenvolvimento 

Local 

9 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Física Aplicada 12 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 
Fitopatologia 1 2 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

História  0 0 10 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 



 
 

[Digite aqui] 31 31 

Curso Processo de 
Seleção 

Reintegração Coop. 
Internacional 

Transferência 
externa 

TOTAL 
 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
M F M F M F M F M F M F M F M F 

Informática 
Aplicada 

30 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 

Letras em Rede 
Nacional 

3 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

Matemática em 
Rede Nacional 

16 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Medicina 
Veterinária 

3 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 

Agronomia 
(Melhoramento 

Genético de 
Plantas) 

0 2 4 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

Produção 
Agrícola 

3 2 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

Produção 
Vegetal 

5 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

Química 3 2 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 
Química em Rede 

Nacional 
0 0 14 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Recursos 
Pesqueiros e 
Aquicultura 

5 3 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

Sanidade e 
Reprodução de 

Ruminantes 

3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Tecnologia e 
Gestão em 
Educação à 
Distância 

4 2 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

Zootecnia 2 1 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 10 
TOTAL 192 204 76 66 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 541 

Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

[Digite aqui] 32 32 

INGRESSOS - DOUTORADO 
Curso Processo de Seleção Reintegração Coop. 

Internacional 
TOTAL 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
M F M F M F M F M F M F 

Biociência Animal 2 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 
Biometria e 
Estatística Aplicada 

5 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 

Biotecnologia 4 11 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 23 
Botânica 6 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 
Ciência Animal 
Tropical 

4 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

Agronomia 
(Ciências do Solo) 

5 2 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 11 

Ciências Florestais 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 
Desenvolvimento e 
Inovação Tecnológica 
de Medicamentos 

0 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Engenharia 
Agrícola 

6 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Ensino de Ciências 
e Matemática 

0 0 3 8 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

Entomologia 
Agrícola 

3 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Etnobiologia e 
Conservação da 
Natureza 

6 1 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 12 

Fitopatologia 3 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 
Ciência Veterinária 5 5 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 12 
Melhoramento 
Genético de 
Plantas 

3 1 2  1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Química 2 4 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 12 
Recursos 
Pesqueiros e 
Aquicultura 

7 5 1 2 0 0 0 3 0 0 0 0 18 

Zootecnia 1 1 8 9 0 0 0 1 0 0 0 0 20 
Total 66 68 28 37 4 1 1 6 0 1 0 0 212 

Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 

 

  



 
 

[Digite aqui] 33 33 

Titulados 
TITULADOS - MESTRADO 
Curso Titulados Total 

2017.1 2017.2 

Administração e Desenvolvimento Rural 7 9 16 
Biociência Animal 2 12 14 
Biometria e Estatística Aplicada 1 3 4 
Botânica 4 9 13 
Ciência Animal e Pastagens 5 1 6 
Ciência Animal Tropical 2 3 5 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 7 5 12 
Agronomia (Ciências do Solo) 6 5 11 
Ciências Florestais 6 2 8 
Consumo, Cotidiano e Desenvolvimento 
Social 

7 1 8 

Controladoria 0 6 6 
Ecologia 4 1 5 
Educação, Cultura e Identidades 15 4 19 
Engenharia Agrícola 1 8 9 
Engenharia Ambiental 13 12 25 
Ensino de Ciências 8 0 8 
Entomologia Agrícola 2 4 6 

Etnobiologia e Conservação da Natureza 0 5 5 

Extensão Rural e Desenvolvimento Local 6 12 18 

Física Aplicada 8 0 8 

Fitopatologia 3 1 4 

História  4 1 5 

Informática Aplicada 7 0 7 

Letras  1 2 3 

Matemática em Rede Nacional 10 1 11 

Medicina Veterinária 2 2 4 

Agronomia (Melhoramento Genético de 
Plantas) 

5 0 5 

Produção Agrícola 6 1 7 

Produção Vegetal 2 0 2 

Química 7 5 12 

Recursos Pesqueiros e Aquicultura 6 3 9 
Sanidade e Reprodução de Ruminantes 1 5 6 
Tecnologia e Gestão em Educação à 
Distância 

7 0 7 

Zootecnia 8 5 13 

TOTAL 173 128 301 
Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018.  



 
 

[Digite aqui] 34 34 

TITULADOS - DOUTORADO 
Curso Titulados Total 

2017.1 2017.2 

Biociência Animal 3 4 7 

Biometria e Estatística Aplicada 4 4 8 

Biotecnologia 3 4 7 

Botânica 0 9 9 

Ciência Animal Tropical 1 6 7 

Agronomia (Ciências do Solo) 4 5 9 

Ciências Florestais 2 6 8 
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica de 
Medicamentos 

1 0 1 

Engenharia Agrícola 0 5 5 

Ensino de Ciências e Matemática 5 4 9 

Entomologia Agrícola 0 6 6 

Etnobiologia e Conservação da Natureza 3 3 6 

Fitopatologia 1 1 2 

Ciência Veterinária 6 5 11 

Melhoramento Genético de Plantas 7 0 7 

Recursos Pesqueiros e Aquicultura 3 4 7 

Zootecnia 7 5 12 

TOTAL 50 71 121 
 Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 

 

  



 
 

[Digite aqui] 35 35 

Vinculados 
VINCULADOS - MESTRADO 

Curso Matriculado Trancamento Matrícula 
Vínculo 

Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 
Administração e Des. Rural 42 33 1 0 0 0 43 33 
Administração Pública em Rede 
Nacional 

18 18 0 0 0 0 18 18 

Biociência Animal 32 19 0 0 0 0 32 19 
Biodiversidade e Conservação 21 25 0 0 0 0 21 25 
Biometria e Estatística Aplicada 25 19 0 0 0 0 25 19 
Botânica 23 20 0 0 0 0 23 20 
Ciência Animal e Pastagens 13 20 0 0 0 0 13 20 
Ciência Animal Tropical 27 24 0 0 0 0 27 24 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 23 23 1 0 0 0 24 23 
Agronomia (Ciências do Solo) 26 26 0 0 0 0 26 26 
Ciências Florestais 18 16 0 0 0 0 18 16 
Consumo, Cotidiano e 
Desenvolvimento Social 

25 22 0 0 0 0 25 22 

Controladoria 24 18 0 0 0 0 24 18 
Ecologia 25 26 0 0 0 0 25 26 
Educação, Cultura e Identidades 39 33 0 1 0 0 39 34 
Engenharia Agrícola 26 23 0 1 0 0 26 24 
Engenharia Ambiental 36 32 0 0 0 0 36 32 
Ensino de Ciências 43 40 0 0 0 0 43 40 
Entomologia Agrícola 15 10 0 0 0 0 15 10 
Etnobiologia e Conservação da 
Natureza 

13 8 0 0 0 0 13 8 

Extensão Rural e Desenvolvimento 
Local 

42 30 0 0 0 0 42 30 

Física Aplicada 21 27 1 0 0 0 22 27 
Fitopatologia 12 16 0 0 0 0 12 16 
História  33 51 0 0 0 0 33 51 
Informática Aplicada 69  54 0 1 0 0 69 55 
Letras em Rede Nacional 30 25 0 1 0 0 30 26 
Matemática em Rede Nacional 37 27 0 0 0 0 37 27 
Medicina Veterinária 41 39 0 0 0 0 41 39 
Agronomia (Melhoramento Genético 
de Plantas) 

13 22 0 0 0 0 13 22 

Produção Agrícola 23 26 0 0 0 0 23 26 
Produção Vegetal 22 24 1 0 0 0 23 24 
Química 17 25 0 0 0 0 17 25 
Química em Rede Nacional 0 20 0 0 0 0 0 20 
Recursos Pesqueiros e Aquicultura 24 24 0 0 0 0 24 24 
Sanidade e Reprodução de 
Ruminantes 

19 15 0 0 0 0 19 15 

Tecnologia e Gestão em Educação à 
Distância 

37 38 0 0 0 0 37 38 

Zootecnia 27 26 0 0 0 0 27 26 
TOTAL 981 944 4 4 0 0 985 948 

   Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 



 
 

[Digite aqui] 36 36 

VINCULADOS - DOUTORADO 
Curso Matriculado Trancamento Matrícula 

Vínculo 
Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Biociência Animal 52 48 0 0 0 0 52 48 

Biometria e Estatística 
Aplicada 

50 42 0 1 0 0 50 43 

Biotecnologia 77 79 0 0 0 0 77 79 

Botânica 39 37 2 0 0 0 41 37 

Ciência Animal Tropical 48 41 0 0 1 0 49 41 

Agronomia (Ciências do 
Solo) 

39 39 0 0 0 0 39 39 

Ciências Florestais 28 23 0 0 0 0 28 23 

Desenvolvimento e 
Inovação Tecnológica de 
Medicamentos 

10 14 0 0 0 0 10 14 

Engenharia Agrícola 37 36 0 0 1 0 38 36 

Ensino de Ciências e 
Matemática 

29 36 0 0 1 0 30 36 

Entomologia Agrícola 31 33 0 0 0 0 31 33 

Etnobiologia e 
Conservação da 
Natureza 

32 31 0 0 0 0 32 31 

Fitopatologia 32 32 0 0 0 0 32 32 

Ciência Veterinária 66 62 0 0 0 0 66 62 

Melhoramento Genético 
de Plantas 

21 22 0 0 0 0 21 22 

Química 15 20 0 0 0 0 15 20 

Recursos Pesqueiros e 
Aquicultura 

35 37 0 0 0 0 35 37 

Zootecnia 59 69 0 1 0 0 59 70 

TOTAL 700 701 2 2 3 0 705 703 
Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 

 



 
 

[Digite aqui] 37 37 

Desvinculados 
 

DESVINCULADOS - MESTRADO 
Curso Desistência Desligamento Desvinculado Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Administração e 
Desenvolvimento Rural 

0 1 0 0 0 0 1 

Administração Pública 0 0 2 0 0 0 2 
Biociência Animal 0 0 0 1 0 0 1 
Biometria e Estatística Aplicada 0 0 1 1 1 2 5 
Ciência Animal e Pastagens 0 0 3 0 0 0 3 
Ciência e Tecnologia de 
Alimentos 

0 0 0 3 0 1 4 

Agronomia (Ciências do Solo) 0 0 1 0 0 0 1 
Consumo, Cotidiano e 
Desenvolvimento Social 

0 0 0 1 0 0 1 

Ecologia 0 0 0 1 0 1 2 
Educação, Cultura e Identidades 0 0 1 1 3 0 5 
Engenharia Ambiental 0 0 1 0 0 0 1 
Ensino de Ciências 0 0 0 2 0 0 2 
Entomologia Agrícola 0 0 2 2 0 0 4 
Fitopatologia 0 0 0 1 0 0 1 
História  0 0 1 1 1 0 3 
Informática Aplicada 0 0 1 1 0 0 2 

Matemática em Rede Nacional 0 0 5 9 0 0 14 

Produção Vegetal 0 0 2 1 0 0 3 
Química 0 0 1 0 0 0 1 
Recursos Pesqueiros e 
Aquicultura 

0 0 0 0 1 0 1 

Sanidade e Reprodução de 
Ruminantes 

0 0 0 1 0 0 1 

Tecnologia e Gestão em 
Educação à Distância 

0 0 0 1 0 0 1 

Zootecnia 0 0 4 2 0 0 6 
TOTAL 0 1 25 29 6 4 65 

Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

[Digite aqui] 38 38 

DESVINCULADOS - DOUTORADO 

Fonte: Relatório Sig@ emitido dia 07/06/2018. 
 

  

Curso Desistência Desligamento Desvinculado Transferência 
externa 

Total 

2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 2017.1 2017.2 

Biometria e Estatística 
Aplicada 

0 1 0 1 2 1 0 0 5 

Biotecnologia 0 0 0 1 0 0 0 1 2 
Botânica 1 1 1 1 0 0 0 0 4 
Ciência Animal Tropical 0 0 2 1 0 0 0 0 3 
Agronomia (Ciências do 
Solo) 

0 0 2 0 0 0 0 0 2 

Desenvolvimento e 
Inovação Tecnológica de 
Medicamentos 

0 0 2 0 0 0 0 0 2 

Engenharia Agrícola 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
Ensino de Ciências e 
Matemática 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 

Entomologia Agrícola 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Etnobiologia e 
Conservação da 
Natureza 

0 0 4 0 0 0 0 0 4 

Fitopatologia 0 0 0 2 0 0 0 0 2 
Ciência Veterinária 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Melhoramento Genético 
de Plantas 

0 0 2 2 0 0 0 0 4 

Recursos Pesqueiros e 
Aquicultura 

0 0 5 0 1 0 0 0 6 

Zootecnia 0 0 4 1 0 1 0 0 6 
TOTAL 1 2 24 11 3 2 0 1 44 



 
 

[Digite aqui] 39 39 

Defesas de teses e dissertações 
 

DEFESAS - MESTRADO 

Nome do curso Nº de 
defesas 

Administração e Desenvolvimento Rural 18 

Biociência Animal 7 

Biodiversidade e Conservação 0 

Biometria e Estatística Aplicada 2 

Botânica 14 

Ciência Animal e Pastagens 4 

Ciência Animal Tropical 12 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 10 

Agronomia (Ciências do Solo) 10 

Ciências Florestais 13 

Consumo, Cotidiano e Desenvolvimento Social 12 

Controladoria 13 

Ecologia 16 

Educação, Cultura e Identidades 18 

Engenharia Agrícola 11 

Engenharia Ambiental 7 

Ensino de Ciências 13 

Entomologia Agrícola 5 

Etnobiologia e Conservação da Natureza 0 

Extensão Rural e Desenvolvimento Local 13 

Física Aplicada 5 

Fitopatologia 8 

História 13 

Informática Aplicada 7 

Medicina Veterinária 2 

Agronomia (Melhoramento Genético de Plantas) 8 

Produção Agrícola 4 

Produção Vegetal 9 

Química 14 

Recursos Pesqueiros e Aquicultura 10 

Sanidade e Reprodução de Ruminantes 4 

Tecnologia e Gestão em Educação a Distância 34 

Zootecnia 14 

TOTAL 330 
  Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 



 
 

[Digite aqui] 40 40 

 

DEFESAS - DOUTORADO 

Nome do curso Nº de 
defesas 

Biociência Animal 18 

Biometria e Estatística Aplicada 3 

Botânica 9 

Ciência Animal Tropical 5 

Agronomia (Ciências do Solo) 12 

Ciências Florestais 9 

Engenharia Agrícola 2 

Ensino de Ciências e Matemática 6 

Entomologia Agrícola 5 

Etnobiologia e Conservação da Natureza 5 

Fitopatologia 6 

Ciência Veterinária 8 

Melhoramento Genético de Plantas 13 

Química 0 

Recursos Pesqueiros e Aquicultura 7 

Zootecnia 13 

TOTAL 121 
  Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

  



 
 

[Digite aqui] 41 41 

 

PESQUISAS CADASTRADAS NA PRPPG 

 

Depto/Unidade Cadastradas 
em 2017 

Em andamento 
em 2017 

Concluídas 
em 2017 

CODAI 0 2 5 

DADM 9 15 5 

DB 14 50 16 

DCD 5 6 1 

DCFL 2 8 4 

DCM 0 0 0 

DEAGRI 5 13 11 

DECISO 2 9 4 

DECON 1 4 2 

DED 13 29 12 

DEFIS 0 2 3 

DEHIST 8 14 2 

DEINFO 15 32 10 

DEPA 14 33 16 

DEPAQ 17 36 13 

DF 5 13 2 

DLCH 1 7 1 

Depto. de Letras 2 1 0 

DM 2 8 3 

DMFA 13 20 9 

DMV 23 26 2 

DQ 7 28 7 

DTR 17 19 21 

DZ 12 30 12 

UACSA 16 32 7 

UAG 49 83 47 

UAST 39 73 32 

UAEAD 1 3 3 

Total 292 596 250 
 Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

 

 

  



 
 

[Digite aqui] 42 42 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica – PIBIC  
 

BOLSA PIBIC - SEDE 

Departamento PIBIC/FACEPE PIBIC/CNPq PIBIC/UFRPE 

Administração 0 3 3 
Agronomia 20 30 5 
Biologia 6 23 8 
Ciência Florestal 1 4 2 
Ciências Domésticas 0 3 2 
Ciências Sociais 3 1 3 
Educação 2 7 5 
Educação Física 1 1 2 
Engenharia Agrícola 3 9 5 
Estatística e Informática 2 5 3 
Física 3 7 1 
História 4 4 2 
Letras 2 7 2 
Matemática 1 0 2 
Medicina Veterinária 4 14 8 
Morfologia e Fisiologia Animal 3 13 6 
Pesca e Aquicultura 8 7 6 
Química 7 11 6 
Tecnologia Rural 2 2 3 
Zootecnia 10 13 2 
UAG 17 17 11 
UAST 22 26 7 
UACSA 7 10 4 
CODAI 0 1 0 
EAD 0 0 0 

TOTAL 128 218 98 
 Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

BOLSA PIBIC - UACSA 

ÁREA PIBIC/FACEPE PIBIC/CNPq PIBIC/UFRPE 

Física 3 0 0 
Letras  1 2 0 
Química 0 0 0 
Outros 3 8 4 

Total 7 10 4 
 Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

 

 



 
 

[Digite aqui] 43 43 

BOLSA PIBIC - UAG 

ÁREA PIBIC/FACEPE PIBIC/CNPq PIBIC/UFRPE 
Administração 0 0 2 
Agronomia 6 7 4 
Biologia 1 1 0 
Educação 1 1 1 
Engenharia Agrícola 0 0 0 
Estatística e Informática 0 3 0 
Letras e Ciências Humanas 0 2 0 
Matemática 1 0 0 
Medicina Veterinária 2 1 2 
Morfologia e Fisiologia Animal 5 0 0 
Pesca e Aquicultura 0 0 0 
Química 0 0 2 
Zootecnia 1 2 0 

TOTAL 17 17 11 
   Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

BOLSA PIBIC - UAST 

ÁREA PIBIC/FACEPE PIBIC/CNPq PIBIC/UFRPE 

Administração 0 2 0 

Agronomia 14 7 2 

Biologia 1 6 1 

Ciências Sociais 0 0 0 

Educação 0 0 0 

Física 0 0 0 

Letras 4 3 0 

Pesca e Aquicultura 0 0 1 

Química 3 4 1 

Zootecnia 0 4 2 

TOTAL 22 26 7 
    Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

 

 

 

 

 

 



 
 

[Digite aqui] 44 44 

Grupos de Pesquisa 
 

GRUPOS DE PESQUISA CADASTRADOS NO CNPq 
Área Quantidade 
Administração 6 
Agronomia 20 
Antropologia 3 
Biofísica 1 
Bioquímica 1 
Botânica 3 
Ciência da Computação 12 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 3 
Ciências Ambientais 1 
Direito 1 
Ecologia 11 
Economia 1 
Economia Doméstica 4 
Educação 19 
Educação Física 2 
Engenharia Agrícola 1 
Engenharia de Materiais e Metalúrgica 1 
Engenharia Sanitária 1 
Física 5 
Fisiologia 1 
Geografia 1 
História 6 
Letras 8 
Linguística 8 
Medicina Veterinária 9 
Microbiologia 2 
Morfologia 1 
Oceanografia 1 
Química 11 
Recursos Florestais e Engenharia Florestal 1 
Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca 6 
Saúde Coletiva 1 
Sociologia 4 
Zoologia 5 
Zootecnia 7 
TOTAL 168 

  Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 
 

  



 
 

[Digite aqui] 45 45 

 

 

Outras Informações 
 

Outras informações – Pós Graduação Quantidade 

Total de bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Ensino 

Médio (PIBIC – EM) 

39 

Docentes cursando Doutorado ou Pós-Doutorado no País e Exterior - Ano 2017 5 

Quantidade de Professores bolsistas (dos diversos órgãos de fomento) 80 

Fonte: Relatório de Atividades PRPPG 2017. 

 



 
 

[Digite aqui] 46 46 

ENSINO MÉDIO E 
TÉCNICO 

 

 

CODAI 2017 
TOTAL DISCENTES 2.583 

DISCENTES: Modalidade Presencial endereços centro e Tiuma 713 
DISCENTES: Pronatec – modalidade presencial 1200 
DISCENTES: Pronatec/Mediotec na Modalidade a 
distância,Pronatec/Mediotec 

670 

Docentes 54 
Técnicos 23 
Terceirizados 34 

 

 

 

 

  

Fonte: Relatório de Atividades CODAI 2017. 



 
 

[Digite aqui] 47 47 

INTERNACIONALIZAÇÃO 
E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
Histórico de alunos em mobilidade acadêmica 

ANO QUANTIDADE DE 
ALUNOS  

2012 86 
2013 143 
214 137 

2015 45 
2016 14 
2017 13 

Fonte: Relatório de Atividades ACI 2017 

 

Países de destino em 2017 
Estudantes por País 

País Quantidade 

Colômbia 3 

EUA 1 

FRANÇA 6 

Peru 2 

Itália 1 

TOTAL 13 
Fonte: Relatório de Atividades ACI 2017 

 

Programas e quantidades 
Estudantes por Programa 

Programa Quantidade 

Santander 5 

BRAFAGRI 6 

Internship 2 

TOTAL 13 
Fonte: Relatório de Atividades ACI 2017 

 



 
 

[Digite aqui] 48 48 

Mobilidade de estudantes por curso 
Estudantes por Cursos 

Curso Quantidade 

Agronomia  1 

Ciências Econômicas 1 

Engenharias 1 

Gastronomia 2 

Ciências Sociais 3 

Medicina Veterinária 3 

Zootecnia 2 

TOTAL 13 
Fonte: Relatório de Atividades ACI 2017 

 

Relação de convênios firmados 
País Instituição Início Vigência 

África Institut Sénégalais de Recherches Agricoles 2017 2020 
Argentina Universidade Nacional de Rosário 2014 2019 

Instituto de Educación Superior N28 – Olga Cossettini 2015 2018 
Instituto de Formación Docente Continua “María Inés Elizalde” 2016 2019 

Universidad Nacional de La Plata 2017 2020 
Universidad de Buenos Aires – UBA – Facultad de Ciencias 

Veterinarias 
2017 2020 

Áustria Universität Innsbruck 2017 2020 
Brasil Santander Universidades (Bolsas Ibero-Americanas) 2012 2017 

Espanha Universidad Pablo de Olavide 2014 2017 
Universidade de Vigo 2016 2019 

Chile Universidad Nacional de La Plata 2017 2020 
Colômbia Universidad de Antioquia 2016 2019 

Universidad Nacional de Colombia 2016 2019 
Cuba Universidad de Ciego de Ávila 2016 2019 

Universidad de Granma 2017 2020 
Instituto de Investigaciones Porcinas de Cuba - IIP 2016 2016 

Eslováquia Universidade de Medicina Veterinária e Farmácia em Kosice/ 
Univerzita Veterinárneho Lekárstva Košice 

2015 2018 

Slovak University of Agriculture in Nitra 2015 2018 
França Centre International d’etudes supérieures des sciences 

agronomiques de Montpellier 
2017 2020 

École Nationale Veterinaire de Toulouse 2013 2019 
Universite Pierre et Marie Curie 2013 2018 

AGENCE NATIONALE DE SÉCURITÉ SANITAIRE DE 
L’ALIMENTATION DE L’ENVIRONNMENT ET DU TRAVAIL 

2016 2021 

Aix-Marseille Université 2017 2022 
Itália Università Degli Studi di Bari 2016 2019 

Universidade de Palermo - Università Degli Studi di Palermo 2015 2020 
Universidade de Parma - Università Degli Studi di Parma 2016 2021 

Universidade de Estudos Florença – Università Degli Studi di 
Firenze 

2017 2022 

Università Degli Studi di Napoli Federico II 2017 2022 



 
 

[Digite aqui] 49 49 

País Instituição Início Vigência 
Università Degli Studi Della Tuscia 2016 2021 

Universidade de Molise - Università Degli Studi del Molise 2018 2023 
Inglaterra London South Bank University 2017 2022 

Japão Universidade de Kyoto 2016 2019 
México Universidade de Nayarit 2014 2017 

Universidad Autónoma Chapingo 2016 2019 
Universidad de Colima 2016 2021 

Universidad San Ignacio de Loyola 2015 2020 
Universidad Nacional Agraria La Molina 2014 2017 

Paraguai Universidad Iberoamericana 2015 2018 
Portugal Universidade do Algarve 2016 2021 

Universidade de Évora 2015 2020 
Universidade do Porto 2016 2021 
Universidade do Minho 2015 2018 
Universidade de Lisboa 2015 2018 

Instituto Português do Mar e da Atmosfera I.P. 2016 2021 
Instituto Superior de Serviço Social do Porto 2015 2018 

Escola Universitária Vasco da Gama 2016 2019 
Instituto Politécnico de Coimbra 2016 2019 

Instituto Politécnico de Santarém - IPS 2014 2017 
Polônia Universidade Marie Curie Sklodowska - Uniwersytet Marii-

Curie Skłodowskiej 
2016 2019 

Reino Unido Aberystwyth University 2015 2017 
Rússia MAGNITOGORSK STATE TECHNICAL UNIVERSITY 2015 2018 
Suécia University of Skövde 2016 2019 
Suíça University of Teacher Education Lucerne 2017 2020 
USA Appalachian State University 2017 2021 

Universidade da Flórida - University of Florida 2017 2022 
University of Georgia 2011 2016 

University of Wisconsin-Platteville 2014 2017 
University of Guelph 2014 2017 
University of Illinois 2015 2018 

Louisiana State University 2016 2019 
Texas A & M University 2012 2017 

United States Department of Agriculture - Philadelphia 2016 2019 
Fonte: Relatório de Atividades ACI 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

[Digite aqui] 50 50 

Dados de inovação Tecnológica 
Número de Depósitos/Registros 

TIPO DE REGISTRO Quantidade 
registrada 

PATENTE 28 

DESENHOS INDUSTRIAIS 03 

PROGRAMAS DE COMPUTADOR 09 
Fonte: Relatório de Atividades NIT 2017 

Bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação (PIBITI) 

Cursos da SEDE Quantidade 
INFORMATICA 7 
MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL 6 
QUÍMICA 17 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 3 
ENGENHARIA AGRÍCOLA 3 
CIÊNCIAS DOMÉSTICAS 2 
TECNOLOGIA RURAL 2 
EDUCAÇÃO 1 
VETERINÁRIA 1 

Total 42 
Fonte: Relatório de Atividades NIT 2017 

Cursos da UAG Quantidade 
INFORMATICA 2 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS 3 

Total 5 
Fonte: Relatório de Atividades NIT 2017 

Cursos da UAST Quantidade 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 3 
AGRONOMIA 2 

Total 5 
Fonte: Relatório de Atividades NIT 2017 

Cursos da UACSA Quantidade 
ENGENHARIA MECÂNICA 2 

Total 2 
Fonte: Relatório de Atividades NIT 2017 

 

 



 
 

[Digite aqui] 51 51 

BIBLIOTECA 
Número de Empréstimos  

 
Nome da Biblioteca Empréstimos 

Domiciliares 
Empréstimos 

entre Bibliotecas 
BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR MARIO 
COELHO DE ANDRADE LIMA 

51556 274 

BIBLIOTECA SETORIAL DA UNIDADE ACADEMICA 
DE SERRA TALHADA 

20002 127 

BIBLIOTECA SETORIAL DA UNIDADE ACADEMICA 
DE GARANHUNS 

16828 105 

BIBLIOTECA SETORIAL DA UNIDADE ACADEMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

6372 41 

TOTAL 94758 547 
Fonte: CENSO 2017 

Dados do acervo  
 

Número de Títulos do Acervo 
Nome da Biblioteca Periódicos 

Impressos 
Livros 

Impressos 
Outros 

Materiais 
BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR MARIO 
COELHO DE ANDRADE LIMA 

1951 40057 1261 

BIBLIOTECA SETORIAL DA UNIDADE 
ACADEMICA DE SERRA TALHADA 

0 3174 183 

BIBLIOTECA SETORIAL DA UNIDADE 
ACADEMICA DE GARANHUNS 

0 4320 245 

BIBLIOTECA SETORIAL DA UNIDADE 
ACADEMICA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

0 408 0 

TOTAL 1951 47959 1689 
Fonte: CENSO 2017 

 

 

 

 

 



 
 

[Digite aqui] 52 52 

GESTÃO DE PESSOAS 
APOSENTADORIAS POR ANO 

Ano Aposentadorias 
 Técnicos Docentes EBTT* 

2013 24 07 02 
2014 22 13 00 
2015 25 12 00 
2016 36 11 04 
2017 46 31 05 

Fonte: SIAPE/Relatório de gestão SUGEP 2017 
*Professor  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

AFASTAMENTOS PARA ESTUDOS 
 

Fonte: Extrator  de dados SIAPE- Dez/17//Relatório de gestão SUGEP 2017  

AFASTAMENTOS POR CESSÃO 
 

Fonte: Extrator  de dados SIAPE- Dez/17//Relatório de gestão  SUGEP 2017 

AFASTAMENTOS RELACIONADOS À SAÚDE 
Tipo de afastamento Técnicos 

administrativos 
Docentes Ebtt Substituto Total por 

afastamento 
Licença Gestante 21 14 00 00 35 

Licença maternidade – Prof. 
Substituto 

00 00 00 01 1 

Licença Paternidade 09 20 01 00 30 

Lic. para Acompanhar Pessoa 
da Família Inf. a 15 dias 

19 02 00 00 21 

Lic. Trat. de saúde inf. a 15 
dias 

198 21 00 00 219 

Lic. Trat. de Saúde Perícia 
Singular 

97 65 03 01 166 

Lic. Trat. de Saúde Junta 
Médica 

18 15 00 00 33 

Lic. para Acompanhar Pessoa 
da Família 

18 01 00 00 19 

TOTAL GERAL 380 138 4 2 524 
Fonte: Departamento de Qualidade de vida/ SUGEP- DEZ/17/Relatório de gestão  SUGEP 2017 

 

Servidores Afastados para Estudo 
Técnicos Docentes Docentes  EBTT 

14 59 04 

Cedidos 
Técnicos Docentes Docente EBTT 

14 05 00 



 
 

[Digite aqui] 53 53 

Comparativo Anual do Total de Docentes por regime de trabalho 
 

Comparativo Anual 2015 2016 2017 

Total de Funções de 
Docentes por Regime de 

Trabalho 

 Tempo Integral 1157 1188 1180 
 Tempo Parcial 18 12 13 
 Horista 13 0 0 

Fonte: CENSO 2017  
 

Atuação dos Docentes 
 

Atuação do Docente Total 
Graduação Presencial 1160 
Graduação a Distância 33 
Pós-Graduação Stricto Sensu 
Presencial 

337 

Pós-Graduação Stricto Sensu a 
Distância 

1 

Pesquisa 573 
Extensão 202 
Gestão, Planejamento e Avaliação 131 

Fonte: CENSO 2017  

 
Comparativo Anual da Titulação dos Docentes 

 
Comparativo Anual 2015 2016 2017 

Total de Docentes por 
grau de       Formação 

 Sem Graduação 0 0 0 
 Com Graduação 13 32 35 
 Com Especialização 21 12 12 
 Com Mestrado 333 266 234 
 Com Doutorado 872 916 954 

Fonte: CENSO 2017  

 
Escolaridade dos Técnicos 

Comparativo Anual 2017 

Terceirizados Efetivos Total 

Total de Técnicos 
por grau de 
formação 

 Fundamental 
Incompleto 

282 53 335 

 Fundamental Completo 342 35 377 
 Ensino Médio 210 221 431 
 Ensino Superior 10 443 453 
 Especialização 0 209 209 
 Mestrado 0 160 160 
 Doutorado 0 32 32 

Fonte: CENSO 2017 / DELOGS 2017 



 
 

[Digite aqui] 54 54 

 
 
 

 

INDICADORES DE 
DESEMPENHO 
 

INDICADORES DECISÃO TCU Nº 408/2002 

 

Indicadores Decisão TCU1 408/2002 
Exercícios 

2017 2016 2015 2014 2013 
Custo Corrente sem HU* / Aluno Equivalente 22.919,64 21.998,12 21.081,13 19.274,05 15.702,49 
Aluno Tempo Integral / Professor Equivalente 10,70 10,42 9,84 9,90 10,02 
Aluno Tempo Integral / Funcionário Equivalente 
sem HU 

6,27 7,04 
6,83 6,47 6,32 

Funcionário Equivalente sem HU / Professor 
Equivalente 

1,71 1,48 
1,44 1,53 1,59 

Grau de Participação Estudantil (GPE) 0,79 0,81 0,82 0,84 0,83 
Grau de Envolvimento Discente com Pós-
Graduação (CEPG) 

0,12 0,14 
0,13 0,13 0,12 

Conceito CAPES2/MEC3 para a Pós-Graduação 4,14 3,96 4,00 4,00 3,91 

Índice de Qualificação do Corpo Docente (IQCD) 4,65 4,58 4,48 4,29 4,25 

Taxa de Sucesso na Graduação (TSG) 28,17% 34,04% 33,59% 33,33% 38,47% 
Fonte: CIN/UFRPE. 

 
TAXA DE SUCESSO NA GRADUAÇÃO (%) 

Unidade 
Exercícios 

2017 2016 2015 2014 2013 
Recife 28,82 34,64 32,96 34,36 39,77 
Garanhuns 28,72 36,24 29,04 33,15 48,16 
Serra Talhada 25,62 30,51 38,82 30,42 28,27 
Taxa de Sucesso Geral 28,17 34,04 33,59 33,33 38,47 

Fonte: CIN/UFRPE. 

  



 
 

[Digite aqui] 55 55 

TAXA DE SUCESSO (%) POR CURSO – SEDE 

Curso 
  Exercícios  

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Agronomia 40,48 53,72 49,24 46,97 53,90 80,99 87,94 61,21 

Bacharelado Administração 35,25 44,21 69,14 46,05 47,50 - - - 

Bacharelado Ciência da Computação 26,37 23,75 7,59 1,30 - - - - 

Bacharelado Ciências Biológicas 27,27 40,96 33,33 43,59 67,09 65,00 70,59 76,25 

Bacharelado Ciências Econômicas 23,86 27,50 60,76 44,58 59,76 62,20 62,96 62,96 

Bacharelado Ciências Sociais 24,47 23,81 29,49 53,75 48,75 50,00 44,44 52,50 

Bacharelado Sistemas de Informação 18,29 18,18 17,28 13,58 10,00 - - - 

Economia Doméstica 15,94 19,05 40,82 45,00 47,50 57,50 61,90 75,00 

Engenharia Agrícola Ambiental 25,84 48,84 31,40 41,57 48,75 42,50 68,33 55,00 

Engenharia de Pesca 26,14 27,50 38,10 27,87 47,54 62,30 63,33 63,93 

Engenharia Florestal 33,72 15,85 35,16 24,00 33,33 54,90 58,00 47,27 

Gastronomia e Seg. Alimentar 39,53 48,78 21,43 67,39 82,50 70,00 70,00 72,50 

Licenciatura em Ciências Agrícolas 37,74 28,57 20,00 47,44 40,00 37,50 50,00 42,86 

Licenciatura em Ciências Biológicas 45,67 42,93 40,11 57,99 72,73 67,77 90,91 90,91 

Licenciatura em Computação 4,55 10,00 26,67 22,22 21,67 36,67 50,00 36,67 

Licenciatura em Educação Física 15,96 27,50 26,09 25,42 3,33 - - - 

Licenciatura em Física 26,19 20,00 13,79 20,62 31,71 30,49 25,93 24,69 

Licenciatura em História 37,96 52,63 45,35 62,50 63,75 68,75 75,31 65,00 

Licenciatura em Letras 20,88 26,83 23,08 28,21 18,29 - - - 

Licenciatura em Matemática 10,88 24,14 8,75 18,58 41,25 33,75 36,14 50,62 

Licenciatura em Pedagogia 33,33 49,06 28,21 48,72 43,90 100,00 57,50 60,00 

Licenciatura em Química 20,00 34,75 42,02 42,50 48,33 42,50 43,90 49,59 

Medicina Veterinária 59,48 69,42 42,06 84,31 79,21 75,25 71,29 76,24 

Zootecnia 17,65 18,52 30,77 20,65 32,50 37,50 43,21 56,79 

Taxa de Sucesso Total 28,82 34,64 32,96 34,36 39,77 56,59 61,37 59,97 
Fonte: CIN/UFRPE. 

TAXA DE SUCESSO (%) POR CURSO – UAG 

Curso 
  Exercícios 

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Agronomia 19,77 37,80 42,50 25,00 66,67 67,50 32,50 43,33 

Bacharelado em Ciência da Computação 14,29 20,99 10,00 6,25 15,00 - - - 

Engenharia de Alimentos 16,25 22,50 7,59 21,25 - - - - 

Licenciatura em Letras 51,81 27,16 22,50 32,50 34,62 - - - 

Licenciatura em Pedagogia 39,51 54,43 42,68 53,75 75,00 60,00 57,50 48,75 

Medicina Veterinária 45,05 50,00 48,84 60,98 67,86 53,75 42,50 60,00 

Zootecnia 12,50 39,51 16,44 31,51 27,16 38,75 41,25 41,67 

Taxa de Sucesso da Unidade 28,72 36,24 29,04 33,15 48,16 55,00 43,44 46,96 
Fonte: CIN/UFRPE. 



 
 

[Digite aqui] 56 56 

 

TAXA DE SUCESSO (%) POR CURSO – UAST 

Curso 
  Exercícios 

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Agronomia 31,65 31,25 39,74 38,75 23,17 50,00 25,00 - 

Bacharelado em Administração 45,78 53,66 65,43 48,15 - - - - 

Bacharelado em Ciências Biológicas 36,71 37,50 40,51 41,33 29,63 57,50 45,00 52,50 

Bacharelado em Ciências Econômicas 12,50 15,00 25,93 22,50 26,25 23,75 22,50 26,25 

Bacharelado em Sistemas de Informação 13,75 12,66 27,50 16,5 16,25 16,25 10,67 - 

Engenharia de Pesca 16,67 23,75 34,62 31,25 39,39 8,75 27,12 - 

Licenciatura Letras 30,49 42,50 43,75 36,25 33,75 - - - 

Licenciatura Plena em Química 18,52 25,00 32,50 21,62 42,61 22,50 13,75 - 

Zootecnia 23,75 32,50 39,19 19,35 2,50 - - - 

Taxa de Sucesso da Unidade 25,62 30,51 38,82 30,42 28,27 29,79 24,00 35,92 
 Fonte: CIN/UFRPE 

  



 
 

[Digite aqui] 57 57 

SÉRIE  HISTÓRICA 
Comparativo Anual 2015 2016 2017 

Total de Funções de 
Docentes por Regime de 

Trabalho(1) 

 Tempo Integral 1157 1188 1180 
 Tempo Parcial 18 12 13 
 Horista 13 0 0 

Docentes em Exercício 1188 1200 1193 
Docentes Afastados 51 26 42 
Total de Docentes por grau 

de       Formação(1) 
 Sem Graduação 0 0 0 
 Com Graduação 13 32 35 
 Com Especialização 21 12 12 
 Com Mestrado 333 266 234 
 Com Doutorado 872 916 954 

Total de Técnicos por grau 
de formação* 

 Fundamental Incompleto 71 127 335 
 Fundamental Completo 146 154 377 
 Ensino Médio 707 662 431 
 Ensino Superior 292 310 453 
 Especialização 344 321 209 
 Mestrado 119 137 160 
 Doutorado 20 27 32 

Total de Alunos com Apoio Social 2454 2441 3451 
Total de Alunos em Atividade Extra Curricular 1748 2165 2138 

Anos 2015 2016 2017 
Total de Vagas Oferecidas 5537 5150 6592 

Total de Vagas Oferecidas - Graduação 5537 5070 6592 
Graduação Vagas Novas 

Oferecidas 
 Total - 3620 5120 
 Presencial - 3620 3920 
 EAD - 0 1200 

Vagas  
Remanescentes 

Oferecidas 

 Total - 1450 1472 
 Presencial - 1316 1232 
 EAD - 134 240 

Vagas Oferecidas  
para Programas 

Especiais 

 Total - 80 0 
 Presencial - 80 0 
 EAD - 0 0 

Total de Candidatos Inscritos 154589 81443 108717 
Total de Candidatos Inscritos - Graduação 154589 81373 108717 

Graduação Inscritos para vagas 
Novas 

 Total - 80211 107836 

 Presencial - 80211 96187 
 EAD - 0 11649 

Inscritos para vagas 
Remanescentes 

 Total - 1162 881 
 Presencial - 987 829 
 EAD - 175 52 



 
 

[Digite aqui] 58 58 

Comparativo Anual 2015 2016 2017 

Inscritos para vagas 
de Programas 

Especiais 

 Total - 70 0 
 Presencial - 70 0 
 EAD - 0 0 

Total de Ingressantes 4237 4208 5410 
Total de Ingressantes - Graduação 4237 4208 5410 

Graduação Ingressantes por 
vagas Novas 

 Total 3854 3610 5015 
 Presencial 3282 3610 3902 
 EAD 572 0 1113 

Ingressantes por 
vagas  

Remanescentes 

 Total 379 540 390 
 Presencial 346 457 376 
 EAD 33 83 14 

Ingressantes por 
vagas 

 de Programas 
Especiais 

 Total - 53 0 
 Presencial - 53 0 
 EAD - 0 0 

Ingressantes por 
Convênio PEC-G 

 Total 0 0 2 
 Presencial 0 0 2 
 EAD 0 0 0 

Ingressantes por 
Transferência Ex - 

Officio 

 Total 4 3 3 
 Presencial 4 3 3 
 EAD 0 0 0 

Ingressantes por 
Decisão Judicial 

 Total 0 2 0 
 Presencial 0 2 0 
 EAD 0 0 0 

Total de Matrículas 12040 12229 13567 
Matrículas(2) Graduação  Total 12040 12229 13567 

 Presencial 10746 11572 12071 
 EAD 1294 657 1496 

Total de Concluintes 1515 1239 1088 
 Concluintes Graduação  Total 1515 1239 1088 

 Presencial 1128 1182 1048 
 EAD 387 57 40 

Sequencial 

Total de Matrículas Trancadas 1435 1581 1738 
Matrículas Trancadas Graduação  Total 1435 1581 1738 

 Presencial 1374 1411 1599 
 EAD 61 170 139 
 Total 0 0 0 

Total de Desvinculados 2689 2294 2625 
Desvinculados Graduação  Total 2689 2294 2625 

 Presencial 2482 2072 2358 
 EAD 207 222 267 
 Total 0 0 0 
 Total 0 0 0 

Fonte: CENSO 2017 - *O quantitativo de Técnicos inclui terceirizados e efetivos 

 



 
 

[Digite aqui] 59 59 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

EQUIPE PROPLAN 

 
Pró-Reitora 

Carolina Guimarães Raposo 
 
 

Secretaria 
Rafael Medeiros de Oliveira 

Maria das Graças de Andrade de Mendonça 
 
 

Coordenadoria de Informações Institucionais e Indicadores (CIN) 
Maria Flavia Almeida da Fonseca 

Maíra de Oliveira Santos 
Joana dos Santos Silva 

 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (CPDI) 

Manuela Medeiros Gonçalves 
Rafael Rodrigues Carvalho 

 
 

Coordenadoria de Processos e Estruturas Organizacionais (CPEO) 
Luisa Gomes de Araújo 
Taciana Lopes Ramos 

 
Coordenadoria de Sustentabilidade 

Walber Allan de Santana 
 

Coordenadoria de Gestão de Risco 
Fernando José de Albuquerque 

 
 

Estagiários: 
Gessé da Silva Rodrigues 

Rafaela Angela Mateus Souto Maior 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

[Digite aqui] 60 60 

 


